R5（2023）年 11月

札幌地区バスケットボール協会

U12カテゴリー登録チーム関係者の皆様

     札幌地区バスケットボール協会

U12部会長 齊藤 八起

札幌地区 U１２カテゴリー

施設利用マナーの遵守等について

深秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より札幌地

区バスケットボール協会 U12部会の活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝しております。

さて、１０月２２日の Eブロック大会を皮切りに秋季選手権大会が始まりました。日ごろの練習の成

果を発揮し、どのチームの選手も笑顔とチャレンジする姿を見せてくれるのを楽しみにされていること

と思います。このミニバスケットボールが大好きな子どもたちの練習や試合を支えている条件の一つが

「環境」です。

【U12カテゴリー指導ガイドライン】「U12世代のチーム運営 チームづくり」には、次のように示

されてあります。

ご承知の通り、子どもたちの活動には、このように施設を利用できることへの感謝や意義、地域から

の理解や関わりが大切なことは言うまでもありません。地域の方や学校等施設の理解と協力なくして

「活動なし」です。

つきましては、子どもたちの活動や大会のステージである【会場使用】について、「自分は？自分のチ

ームは大丈夫か？」の意識をもち、あらためてチーム関係者のご理解ご協力をお願いいたします。

大会会場や小学校体育館等日常の活動施設の、使用上の注意や利用マナーを守りましょう。

〇駐車場利用制限〇開場・入館・退館時刻〇土足厳禁〇ゴミ持帰り〇電源使用厳禁〇喫煙マナー遵守等

 最近、地区協会や学校などに喫煙やゴミ、駐車場利用に関する苦情が入っております。例えば公共施

設敷地内は「禁煙」であり、自家用車内や敷地外なら問題ない、ということではありません。学校行事

や PTA行事等と同様に、「子どもたちの手本」となる姿を期待します。地域の方はもちろんですが、

子どもたちも私たちの姿を見ています。

倫理・渉外担当：発寒東小学校長 鳥丸俊郎【６６３－４０８８】

【施設】

小学校体育館、公共体育施設、屋外運動場のほか、（中略）ここ数年で活動できる場所は増加傾向に

あると言えます。今後も安定した活動場所の確保と使用ができるように、利用者のあり方や使用に対す

る考え方を子どもたちとともに考えるなど、活動が社会的マナーを学ぶ機会として生かされる場となる

必要があります。

【地域】

チームづくりに直接的ではありませんが、活動に対する地域の理解、子どもたちの地域での関わりや

交流などは重要です。（中略）子どもたちはバスケットボールだけではなく、地域や学校、家庭など、

様々な環境のなかで育まれることが大切であるということを理解しなければなりません。